
LAD GÅ
Der var i år en vis værdighed over de kø

benhavnske filmjournalisters Bodil-arrangc- 
ment. Ganske vist var det ikke udelukkende 
deres skyld —  oprindelig var det således de
res tanke at lade Fess Parker optræde i Davy 
Crockett-kostume på den kommercielle rekla
mes maner, men Parker kom i smoking. Hvor
for fik »Hvor Bjergene sejler« og ikke »Bal
lettens Børn« prisen som den bedste danske 
dokumentarfilm? —• mon ingen af journali
sterne har læst det tankevækkende angreb på 
grønlandsfilmen, som stud. mag. Bent Dus- 
ager leverede i »Jyllands-Posten«s kronik den 
22. februar? Det forekommer os endvidere, 
at man i for høj grad hyldede den konven
tionelle danske komedie-spillestil ved at give 
den ofte fortrinlige Ove Sprogøe en »Bodil« 
for hans indsats i »På Tro og Love«.

Men de andre Bodil’er (til »Marty«, »La 
Strada«, »På Tro og Love« og Sigrid Horne- 
Rasmussen) kan akeepteres uden surhed, og 
priserne til de to udenlandske film viser et 
vist ønske om at støtte det særprægede, det 
usædvanlige (og populære). Vi finder det er 
en fejl, at »Robinson Crusoe« blev forbigået, 
og kunne have ønsket, at journalisterne havde 
været så dristige at præmiere »Sansernes Rus« 
(hvis repremiere i Paris i øjeblikket vækker 
furore), men man skal heller ikke forlange 
for meget.

Det mest glædelige ved Bodil-arrangementet 
var, at man til festen i World Cinema havde 
valgt en sophisticated film af en talentfuld 
instruktør: Alexander Mackendricks »The
Ladykillers«. Vi mindes med gru, da man i 
1954 fandt på at garantere filmkritisk for 
Glenn Miller-filmen »Moonlight Serenade« (se 
omtalen af denne film i artiklen »Jazz og 
Film« i dette nummer). I år kludrede man 
ikke groft, og det er der grund til at være 
glad for.

LÆSERBREV:

»M ARTY« ER ET BOLSJE
Også jeg gik forventningsfuld hen for at 

se »Marty«, »denne dejlige film «, »endelig 
for en gangs skyld gansk^ almindelige men
nesker«, »ny signaler fra Hollywood«, etc. 
Modsat Arne Krogh synes jeg det er en ægte 
film, forsåvidt som mennesker, milieu og 
handling gør indtryk af at gengive virkelig
heden. Hovedhandlingen »Marty og hans ven
inde« er heller ikke usandsynlig. Hvad er 
det da der gør, at filmen virker uærlig?

Fortællingen om Marty, der er lagt op som 
hovedtema, giver hele filmen slagside, for 
Marty og hans skæbne er et undtagelsestil
fælde og det fungerer her, som i så mange 
af de film, der prætenderer at behandle et 
alvorligt problem, som et bolsje, man får 
stukket ud. Problemet i Marty er storbyens 
unge og deres kedsomhed, men Hollywood 
viser os Marty og hans historie og siger der
med: »Her skal I bare se — sådan kan det 
også gå —  det hele er slet ikke så slemt!« 
Tilfældet »Marty« er et kedeligt, skinhelligt 
tilfælde, der skal vende opmærksomheden bort 
fra det store problem, de desillusionerede 
unge er, og når Hollywood stiller Marty op

som et efterfølgelsesværdigt exempel, slår det 
dermed sig selv for munden, for er det ikke 
Hollywood, der i utallige år har konstrueret 
det kvindeideal, som en meget stor del af vor 
tids ungdom, både mænd og kvinder, har ta
get til sig som deres eget? For dem er Mar- 
tys veninde en kedelig sæk, som det ikke 
kunne falde dem ind at ofre en aften, endsige 
et liv på.

Ganske vist er de to forladte svigermodre 
også et problem, men det er hos de unge, 
filmens hovedproblem ligger, det er dem, det 
drejer sig om, og det problem er ikke løs’t, 
hverken i filmen eller i virkeligheden. Holly
wood misbruger det til at give filmen en so
cial atmosfære med og. til lettere at lokke den 
sirupsøde historie om Marty i os med; men 
går slet ikke alvorligt ind på det. Derfor vir
ker filmen utilfredsstillende og pessimistisk.

Man skal være på vagt, når ulven begyn
der at tale med lammefrom røst.
------------  Ellen Siersfed.

Hvis det må være anmelderen af »Marty« i 
»Kosmorama« tilladt at blande sig i diskus
sionen om film en : Både Arne Krogh og Ellen 
Siersted har på interessant måde belyst de 
svage sider ved filmen; de forekommer mig 
imidlertid at gøre for lidt ud af de stærke, 
og i deres angreb begår begge efter min me
ning den taktiske fejl mere eller mindre di
rekte at bebrejde »Marty« fænomener, som den 
ikke har ansvaret for, ja, som den vold
somt bekæmper. Man kan dog ikke stille 
»Marty« i et dårligt lys ved at fremføre, at 
Hollywood i andre film har opstillet andre 
kvindeidealer, og det forekommer mig heller 
ikke, at man som Arne Krogh kan bebrejde 
»Marty«, at der er noget, der hedder seriefilm 
(seriefilmen er muligvis opfundet af dan
skerne). Hans ironi i denne forbindelse ram
mer ved siden af, for det kan dog siges med 
sikkerhed, at der ikke kommer en fortsættelse 
med en titel, der blot vagt kan minde om 
»Marty og slavepigen«. E. U.

*
Det amerikanske filmtidsskrift »Film Cul- 

ture« bringer i sit sidste nummer et brev fra 
Carl Th. Dreyer, der polemiserer mod nogle 
betragtninger over »Ordet« af den kendte 
italienske kritiker Guido Aristarco (redaktø
ren af »Cinema Nuovo«), som i et tidligere 
nummer bebrejdede Dreyer, at denne forka
stede naturvidenskaben til fordel for religi
onens mirakler. Dreyer svarer i sit brev, at 
det gør han ikke. Han siger, at Kaj Munks 
ideer i »Ordet« netop er blevet bekræftet af 
den moderne »psykiske forskning« og støtter 
sig til navne som Rhine, Ouspensky, Dunne 
og Aldous Huxley.

k
Skønt den ypperlige »Sight and Sound«-re- 

daktør Gavin Lambert (fra hvis første film, 
»Another Sky«, vi bringer et billede på næste 
side) er stukket af til Hollywood for at virke 
som instruktørassistent for Nicholas Ray, 
håber vi, at mange af vore medlemmer også 
i år vil holde tidsskriftet, der måske er ver
dens bedste på feltet. Det Danske Filmmuseum 
kan skaffe Soladet til den reducerede pris 12 
kr. årlig (»Sight and Sound« udkommer fire 
gange om året, og de 12 kr. dækker perioden 
juli 1956—april 1957). Pengene kan indbetales 
på giro 46738 eller på ekspeditionskontoret 
Frederiksberggade 25.
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